

**Zuordnung der Erträge und Aufwendungen des Geschäftsjahres nach Sparten und Funktionen/Bereichen**  
**Haushaltsjahr 2023**

(Mehr-Spartenrechnung im Umsatzkostenverfahren, Anlage 2a UKV)

lfd. Nr.	Tätigkeiten / Aktivitäten Postenbezeichnung	Gewinn- und Verlustrechnung gesamt EUR	Erfüllung satzungsmäßiger Zwecke / Ideeller Bereich / Zweckbetriebe								Einheitlicher steuerpflichtiger wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb EUR	Zur rechnerischen Abstimmung: Noch nicht zugeordnete Beträge EUR	Erläuterungen	
			Unmittelbare Tätigkeiten			Mittelbare Tätigkeiten			Zweckbetrieb(e) (einschl. Geschäftsführung) EUR	Summe satzungsmäßige Tätigkeiten EUR				Vermögensverwaltung EUR
			Unmittelbare ideelle Tätigkeiten / Projekte EUR	Satzungsmäßige Bildungs-/ Öffentlichkeitsarbeit EUR	Zwischensumme EUR	Geschäftsführung / Verwaltung EUR	Spendenwerbung EUR	Zwischensumme mittelbare Tätigkeiten EUR						
1.	Spenden und ähnliche Erträge	11.099.207,81	6.424.110,78	457.063,25	6.881.174,03	2.522.724,32	1.695.309,46	4.218.033,78		11.099.207,81		0,00		
	davon Mitgliedsbeiträge / Förderbeiträge	2.582.651,32		59.927,00	59.927,00	2.522.724,32		2.522.724,32		2.582.651,32		0,00		
2.	Umsatzerlöse (Leistungsentgelte)	310.598,48			0,00			0,00	310.598,48	310.598,48		0,00		
3.	Zuschüsse zur Finanzierung laufender Aufwendungen	6.198.506,18	6.198.506,18		6.198.506,18			0,00		6.198.506,18		0,00		
4.	Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
5.	Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlichkeiten	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
6.	Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten / Verbindlichkeiten	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
7.	Unmittelbare Aufwendungen für satzungsmäßige Zwecke / Projektaufwendungen	15.534.216,03	15.077.152,78	457.063,25	15.534.216,03			0,00		15.534.216,03		0,00		
8.	Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	310.598,48			0,00			0,00	310.598,48	310.598,48		0,00		
	<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>1.763.497,96</b>	<b>- 2.454.535,82</b>	<b>0,00</b>	<b>- 2.454.535,82</b>	<b>2.522.724,32</b>	<b>1.695.309,46</b>	<b>4.218.033,78</b>	<b>0,00</b>	<b>1.763.497,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
9.	Vertriebskosten	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
10.	Allgemeine Verwaltungskosten	2.200.054,92			0,00	2.180.054,92		2.180.054,92		2.180.054,92	20.000,00	0,00		
11.	sonstige betriebliche Erträge	2.532.688,62	2.454.535,82		2.454.535,82	78.152,80		78.152,80		2.532.688,62		0,00		
12.	sonstige betriebliche Aufwendungen	1.954.182,32			0,00	258.872,86	1.695.309,46	1.954.182,32		1.954.182,32		0,00		
13.	Zwischenergebnis	+ 141.949,34	+ 0,00	0,00	+ 0,00	+ 161.949,34	0,00	+ 161.949,34	0,00	161.949,34	- 20.000,00	0,00	0,00	
14.	Erträge aus Beteiligungen	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
15.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
16.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	120.674,88			0,00			0,00		0,00	120.674,88	0,00		
17.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
18.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	875,07			0,00	875,07		875,07		875,07		0,00		
19.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
20.	<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>261.749,15</b>	<b>+ 0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 0,00</b>	<b>+ 161.074,27</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 161.074,27</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 161.074,27</b>	<b>+ 100.674,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
21.	Sonstige Steuern	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00		
22.	<b>Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag</b>	<b>+ 261.749,15</b>	<b>+ 0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 0,00</b>	<b>+ 161.074,27</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 161.074,27</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 161.074,27</b>	<b>+ 100.674,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Erträge gesamt (EUR)</b>		<b>20.261.675,97</b>	15.077.152,78	457.063,25	<b>15.534.216,03</b>	2.600.877,12	1.695.309,46	<b>4.296.186,58</b>	310.598,48	<b>20.141.001,09</b>	120.674,88	0,00	0,00	
<b>Erträge (%)</b>		100,00%	74,41%	2,26%	<b>76,67%</b>	12,84%	8,37%	<b>21,20%</b>	1,53%	99,40%	0,60%	0,00%	0,00%	
<b>Aufwendungen gesamt (EUR)</b>		<b>19.999.926,82</b>	15.077.152,78	457.063,25	<b>15.534.216,03</b>	2.439.802,85	1.695.309,46	<b>4.135.112,31</b>	310.598,48	<b>19.979.926,82</b>	20.000,00	0,00	0,00	
<b>Aufwendungen gesamt (%)</b>		100,00%	75,39%	2,29%	<b>77,67%</b>	12,20%	8,48%	<b>20,68%</b>	1,55%	99,90%	0,10%	0,00%	0,00%	